
 
 
 

 

 

 

 

 

 

DOMANDE SELEZIONE PUBBLICA PER L’ASSUNZIONE A TEMPO
INDETERMINATO DI 2320 UNITÀ PER LA TERZA AREA

FUNZIONALE, F1, PROFILO PROFESSIONALE FUNZIONARIO, PER
ATTIVITÀ AMMINISTRATIVO-TRIBUTARIA - 11 FEBBRAIO - PROVA

SCRITTA - BUSTA 3

1) A quale organo aziendale si riferisce la seguente definizione, "stabilisce e approva le linee generali della
strategia aziendale. Nelle aziende individuali corrisponde all'imprenditore mentre nelle società si identifica
con l'assemblea dei soci"?

A L'organo volitivo.
B L'organo consultivo o di staff.
C L'organo di controllo.

2) Sono costi tutti gli oneri sostenuti dall'azienda per acquisire i fattori produttivi necessari alla sua attività; quali
dei seguenti costi sono considerati costi pluriennali?

A Acquisto delle materie prime.
B Salari e stipendi.
C Brevetti.

3) Sono ricavi i corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e dalle prestazioni di servizi; quali dei seguenti ricavi
sono considerati proventi vari?

A Risarcimenti di danni subiti.
B Interessi attivi su c/c bancari.
C Dividendi su partecipazioni.

4) Secondo il principio della competenza economica, quale di queste affermazioni è falsa?

A La competenza economica di un costo o di un ricavo può coincidere o non coincidere temporalmente con
la manifestazione finanziaria che misura il costo o ricavo stesso.

B Un costo si considera di competenza di un esercizio se è stato sostenuto nel corrispondente periodo
amministrativo e se ha dato nello stesso la sua utilità trovando copertura nel relativo ricavo.

C Il principio della competenza economica prevede che l'incidenza sul reddito dei fatti di gestione si ha
nell'esercizio in cui si concretizzano i relativi movimenti di denaro (incassi e pagamenti) e non in quello in
cui detti fatti si riferiscono.

5) Definendo i crediti quali valori finanziari attivi ed i debiti quali valori finanziari passivi, quale di queste
affermazioni è corretta?

A I debiti si valutano al presunto valore di realizzo.
B I crediti si valutano al presunto valore di realizzo.
C I crediti si valutano al presunto valore di estinzione.

6) Il metodo della partita doppia stabilisce le regole di registrazione delle quantità (valori) in un insieme
coordinato di conti; quale delle seguenti affermazioni è corretta?

A Con il metodo della partita doppia occorre registrare ogni quantità una sola volta, in diversi conti facenti
parte della stessa sezione in modo che si attui sempre la prevalenza dei crediti sui debiti.

B Con il metodo della partita doppia occorre registrare ogni quantità due volte, contemporaneamente, in
diversi conti e in sezioni opposte in modo che si attui sempre l'uguaglianza tra addebitamenti ed
accreditamenti.

C Non è indispensabile che il totale delle registrazioni in Dare sia uguale al totale delle registrazioni in
Avere.

7) Esaminando alcune operazioni aziendali nell'aspetto finanziario ed economico, indicare la risposta corretta;
il pagamento del premio di assicurazione in contanti per € 100,00 genera:
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A Una variazione finanziaria attiva (entrata di denaro) di € 100,00 ed una variazione economica negativa
(costo) di € 100,00.

B Una variazione finanziaria passiva (uscita di denaro) di € 100,00 ed una variazione economica positiva
(ricavo) di € 100,00.

C Una variazione finanziaria passiva (uscita di denaro) di € 100,00 ed una variazione economica negativa
(costo) di € 100,00.

8) Data l'alienazione di beni strumentali come un'operazione di disinvestimento, la plusvalenza da essa
generata coincide con:

A La differenza tra valore realizzato con l'alienazione del bene ed il valore contabile, supposto quest'ultimo
minore del ricavo.

B La differenza tra il valore contabile e valore realizzato con l'alienazione del bene, supposto il primo
maggiore del ricavo.

C Il valore contabile.

9) È una quota di uscita o di entrata futura che misura un costo o un ricavo già maturato e non ancora rilevato,
la cui manifestazione finanziaria avrà luogo in esercizi futuri; tale definizione è propria:

A Dell'ammortamento.
B Del risconto.
C Del rateo.

10) Considerato il concetto di ammortamento e la relativa procedura contabile, quale delle seguenti affermazioni
è errata?

A La quota ammortamento rappresenta l'aumento di valore del bene durevole rilevato di competenza negli
anni.

B Il codice civile stabilisce che le immobilizzazioni materiali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, devono
essere sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio in relazione alla residua possibilità di utilizzo.

C La quota ammortamento rappresenta la diminuzione di valore subita dal bene durevole a causa di usura,
invecchiamento e superamento tecnologico.

11) Se a fine anno viene rilevata una perdita d'esercizio pari a € 10.000 ("Perdita 2021"), questa può essere
coperta anche riducendo una o più riserve di capitale create precedentemente con accantonamento di utili;
pertanto si avrà:

A "Riserva di capitale" aumenta, in avere, di € 10.000 e il conto "Perdita 2021" diminuisce in avere di €
10.000 azzerando il conto.

B "Riserva di Capitale" diminuisce, in dare, di € 10.000 e il conto "Perdita 2021" aumenta, in dare € 10.000
azzerando il conto.

C "Riserva di capitale" diminuisce, in dare, di € 10.000 e il conto "Perdita 2021" diminuisce in avere di €
10.000 azzerando il conto.

12) Data la riclassificazione dello Stato Patrimoniale ai fini dell'analisi finanziaria, i mutui passivi a quale
raggruppamento appartengono?

A Risultato economico netto.
B Capitale proprio.
C Debiti a medio/lungo termine.

13) Quale è il corretto posizionamento negli schemi di bilancio contabile della voce "Anticipi a Fornitori"?

A Passivo dello Stato patrimoniale.
B Attivo dello Stato Patrimoniale.
C Costi del Conto Economico.

14) Lo stato patrimoniale è:

A Il prospetto che evidenzia la composizione qualitativa e la consistenza quantitativa del capitale alla data
di chiusura dell'esercizio.

B Il prospetto che evidenzia i flussi finanziari generati o assorbiti durante l'esercizio dalla gestione operativa
o dalle gestioni degli investimenti o dei finanziamenti.

C Il prospetto che evidenzia la composizione qualitativa e la consistenza quantitativa del risultato
economico conseguito dall'impresa al termine dell'esercizio.
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15) L'art. 2427 del Codice Civile definisce il contenuto minimo della parte descrittiva del bilancio di esercizio la
cui funzione è quella di illustrare e integrare il contenuto delle appostazioni contabili; essa è chiamata:

A Nota Integrativa.
B Relazione di gestione.
C Relazione amministrativa.

16) Ai sensi dell'articolo 2446 del codice civile, gli amministratori o il consiglio di gestione, e nel caso di loro
inerzia il collegio sindacale ovvero il consiglio di sorveglianza, devono senza indugio convocare l'assemblea
per gli opportuni provvedimenti quando risulta che il capitale sociale:

A È diminuito meno di un terzo in conseguenza di perdite.
B È aumentato di oltre un terzo in conseguenza di utili.
C È diminuito di oltre un terzo in conseguenza di perdite.

17) Per dare informazioni sull'andamento aziendale, la dottrina propone vari tipi di indici cioè rapporti o
composizioni di parti dello stato patrimoniale e/o conto economico strutturati per definire la situazione
dell'azienda; in quale di questi raggruppamenti fa parte l'indicatore ROS (Return On Sales)?

A Indici di struttura finanziaria.
B Indici di liquidità.
C Indici di redditività.

18) La liquidità, nell'analisi di un'impresa, è un concetto molto importante e può essere misurata con degli
indicatori tra i quali l'indice di liquidità immediata che è dato dal seguente rapporto:

A (attività correnti - magazzino) / rimanenze di magazzino.
B (attività correnti - magazzino) / crediti commerciali.
C (attività correnti - magazzino) / passività correnti.

19) Al fine di una corretta gestione, i fornitori:

A Sono soggetti a delle procedure per il controllo e la valutazione.
B Non hanno particolari protocolli.
C Rientrano nel personale dell'azienda.

20) Il ciclo PDCA:

A È richiesto dal codice etico.
B Riguarda solo la funzione degli acquisti.
C Permette di progettare, controllare, migliorare.

21) Le risorse all'interno di una organizzazione:

A Fanno riferimento solo alle risorse umane.
B Riguardano sia le risorse umane che le infrastrutture necessarie per il corretto funzionamento dei

processi e il raggiungimento degli obiettivi.
C Fanno riferimento solo alle strutture dell'organizzazione (macchinari, spazi, etc.).

22) Il budget degli investimenti:

A Riguarda la pianificazione della gestione caratteristica dell'impresa in termini di flussi fisici ed economici
di materiali, prodotti e servizi.

B Determina la gestione della liquidità a disposizione dell'impresa ed evidenzia come far fronte ad eventuali
problemi di insolvenza.

C Definisce i nuovi impieghi di risorse finanziarie e umane necessari per il raggiungimento degli obiettivi.

23) Nel sistema di budgeting, il budget delle quantità vendute e dei ricavi e il budget dei costi commerciali sono
documenti:

A Del budget commerciale.
B Del budget della produzione.
C Del budget degli investimenti.
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24) Zero-Based budgeting (si individui l'affermazione errata):

A Non consente di identificare e di eliminare eventuali sprechi e progetti/operazioni obsolete.
B Conduce ad una allocazione efficiente di risorse, poiché si basa soltanto sulle necessità ed i benefici

attesi per l'azienda.
C Permette di identificare ove determinate richieste di finanziamenti e specifici dati di costi risultino

"gonfiati" ed eccessivi.

25) Nel controllo di gestione il concetto di "efficacia" identifica:

A La capacità di raggiungere gli obiettivi definiti (raggiungimento di uno scopo comune): è quindi un
confronto tra output attesi e output effettivi.

B La capacità di ottimizzare la relazione tra input (risorse impiegate) e output (risultati ottenuti).
C Il processo che assicura che compiti specifici siano portati a termine.

26) Il processo di controllo di gestione generalmente si svolge in tre fasi; com'è denominato il controllo
generalmente identificato nelle attività di budgeting?

A Controllo concomitante.
B Controllo preventivo.
C Controllo consuntivo.

27) Quale, tra le seguenti fasi del processo di pianificazione strategica, viene prima rispetto alle altre?

A Formulazione delle strategie.
B Esecuzione del piano e controllo.
C Redazione del piano strategico.

28) Un piano operativo deve risponde a domande quali: chi, cosa, quando e quanto; "chi" identifica:

A La timeline per cui le strategie e attività devono essere completate.
B Le risorse finanziarie disponibili per completare una strategia/attività.
C Le persone che hanno la responsabilità di ciascuna strategia dell'attività.

29) Il piano economico:

A Raccoglie i costi ed i ricavi delle singole funzioni. Ha l'obiettivo di rappresentare i risultati economici
previsti, ossia gli utili e le perdite che si prevede di conseguire in futuro.

B Evidenzia i fabbisogni e le disponibilità di mezzi finanziari per gli esercizi di piano.
C Espone la struttura del capitale negli anni di piano, ossia le attività, le passività e il patrimonio netto

dell'azienda.

30) Nell'ambito di ciascun programma le spese per interessi passivi e per il pagamento degli stipendi
costituiscono (art. 21, co. 5, l. n. 196/2009):

A Spese di adeguamento al fabbisogno.
B Oneri inderogabili.
C Fattori legislativi.

31) La seconda sezione del Documento di economia e finanza (art. 10, co. 3, l. n. 196/2009):

A Reca lo schema del Programma di stabilità.
B Contiene l'analisi del conto economico e del conto di cassa delle p.a. nell'anno precedente e degli

eventuali scostamenti.
C Reca lo schema del Programma nazionale di riforma.

32) Quale delle seguenti previsioni non forma oggetto di approvazione parlamentare (art. 21, co. 9, l. n.
196/2009)?
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A Ammontare delle entrate che si prevede di accertare e delle spese che si prevede di impegnare nell'anno
cui il bilancio si riferisce.

B Nessuna delle previsioni indicate nelle altre alternative di risposta.
C Ammontare presunto dei residui attivi o passivi alla chiusura dell'esercizio precedente a quello cui il

bilancio si riferisce.

33) Il quadro generale riassuntivo del bilancio dello Stato fa riferimento ad alcuni risultati differenziali; il saldo del
conto economico, originato dalla differenza tra le entrate finali, al netto della riscossione dei crediti, e le
spese finali, al netto delle acquisizioni di attività finanziarie è:

A Il risparmio pubblico.
B Il saldo netto da finanziare (o da impiegare).
C L'indebitamento (o accreditamento) netto.

34) In quale fase dell'entrata sono verificati e attestati dal soggetto cui è affidata la gestione della relativa
entrata, attraverso idonea documentazione, il titolo giuridico che supporta il credito e l'individuazione del
soggetto debitore (All. 1, l. n. 196/2009)?

A Riscossione.
B Ordinazione.
C Accertamento.

35) La frequenza di un evento:

A Indica la probabilità che un evento si verifichi.
B Indica il numero delle volte con cui un evento si propone.
C Indica in che modo un evento si verifica.

36) L'istogramma:

A È una rappresentazione percentuale della frequenza dei caratteri.
B È un procedimento statistico per la valutazione del rischio.
C È una rappresentazione grafica della frequenza dei caratteri.

37) La probabilità di un evento:

A Può essere qualsiasi numero reale.
B È un numero compreso fra 0 e 100.
C È un numero compreso fra 0 ed 1.

38) Il legislatore, per stabilire il momento in cui il reddito da lavoro dipendente diviene disponibile e, quindi,
imponibile ha individuato il criterio:

A Di titolarità.
B Di cassa.
C Di competenza.

39) Ai fini dell'IRPEF partendo dal Reddito complessivo e sottraendo ove presenti gli oneri deducibili pagati
nell'anno, si ottiene:

A L'aliquota IRPEF.
B Il reddito imponibile.
C L'imposta netta.

40) La procedura di accertamento in contraddittorio mediante la quale il contribuente e l'Ufficio possono
concordare la maggiore imposta accertabile, beneficiando di una riduzione delle sanzioni ad 1/3 del minimo
previsto dalla legge è chiamata:

A Accertamento induttivo.
B Ricorso in commissione tributaria.
C Accertamento con adesione.
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41) Il regime opzionale per i contratti di locazione di immobili ad uso abitativo effettuati tra persone fisiche, che
non agiscono nell'esercizio di un'attività d'impresa o professionale che prevede il pagamento di un'imposta
sostitutiva di Irpef e addizionali per il reddito derivante dall'affitto dell'immobile è chiamato:

A Regime Forfettario.
B Regime ordinario.
C Cedolare secca.

42) Società in nome collettivo (s.n.c.): quale delle seguenti affermazioni è falsa?

A I soci di s.n.c. hanno una responsabilità illimitata e solidale per le obbligazioni sociali.
B Nella s.n.c. di regola tutti i soci sono amministratori, salvo diversa pattuizione.
C La società in nome collettivo è una società di persone lucrativa con personalità giuridica in cui la

responsabilità per eventuali inadempienze non si trasferisce sui soci.

43) Quale società è caratterizzata dalla presenza di due categorie di soci, accomandati e accomandatari?

A Società in nome collettivo.
B Società in accomandita semplice.
C Società per azioni.

44) Il caso più frequente di trasferimento della quota di partecipazione nelle s.r.l. per atto tra vivi avviene a titolo
oneroso contro il pagamento di un corrispettivo; sono legittimati a eseguire le formalità necessarie a
perfezionare la cessione:

A Anche i ragionieri non iscritti nella sezione A "Commercialisti" dell'albo dei dottori commercialisti e degli
esperti contabili.

B Anche gli iscritti nella sezione A "Commercialisti" dell'albo dei dottori commercialisti e degli esperti
contabili.

C Soltanto i notai.

45) Quale articolo della Costituzione sancisce il principio della riserva di legge, secondo il quale nessuna
imposizione tributaria può essere prevista se non in base alla legge?

A Art. 3 della Costituzione.
B Art. 53 della Costituzione.
C Art. 23 della Costituzione.

46) Colpiscono l’imponibile con un’aliquota costante e pertanto l’ammontare dell’imposta aumenta in misura
proporzionale rispetto all’aumento dell’imponibile, le imposte:

A Proporzionali.
B Regressive.
C Progressive.

47) Il fenomeno della traslazione assume diversi aspetti a seconda delle possibilità di liberarsi del carico
tributario che ha il contribuente, se questi riesce ad aumentare il prezzo di vendita dei beni e dei servizi da
lui prodotti; esso farà gravare l’onere tributario sugli acquisti degli stessi e si realizzerà con:

A La traslazione all’indietro.
B La traslazione in avanti.
C La traslazione laterale o obliqua.

48) Obbligo di rendere noto il termine entro il quale deve concludersi il procedimento - Obbligo di rendere
pubbliche le disposizioni adottate dalla p.a. in merito alla determinazione della UO responsabile
dell’istruttoria. A quale criterio sono da ricondurre i citati obblighi, previsti dalla l. n. 241/1990?

A Criterio di pubblicità.
B Criterio di efficacia.
C Criterio di efficienza.

49) Il procedimento amministrativo si articola in quattro fasi principali; quale fase viene subito dopo a quella
dell’iniziativa?
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A Istruttoria.
B Integrativa dell'efficacia.
C Decisoria.

50) In materia di nullità e di annullabilità dell’atto, importanza essenziale assumono l'art. 21-septies e l'art. 21-
octies della l. n. 241/1990, in base ai quali:

A È prevista l’annullabilità del provvedimento amministrativo viziato da eccesso di potere o da
incompetenza.

B È prevista la nullità del provvedimento amministrativo adottato in violazione di legge.
C È prevista l’annullabilità del provvedimento amministrativo che è viziato da difetto assoluto di attribuzione.
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